Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025071000041

41

Nº 128, quinta-feira, 10 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

Extrato de Termo Aditivo 21/2025
NÚMERO DO CONTRATO: Nº 25/2024
OBJETO: Prorrogação de Contrato de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais
- Campus Juiz de Fora.
CONTRATADO: SILVIA SENRA PAVANELLI BATISTA
ÁREA: ARQUITETURA E URBANISMO
RETRIBUIÇÃO: Classe A, Nível 01 - Mestrado
CARGA HORÁRIA: 40 h
VIGENCIA: 23/07/2025 A 23/01/2026

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 10/2025 - UASG 158123

Número do Contrato: 41/2022.
Nº Processo: 23232.000531/2022-98.
Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG. Contratado: 10.427.965/0001-19 -
INSTITUTO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - BEM BRASIL. Objeto: A

repactuação unilateral do contrato nº 41/2022, firmado entre as partes na data de 24/06/2022,
nos termos previstos em sua cláusula sexta - reajustamento de preços em sentido amplo, em
razão das seguintes ocorrências: 1. Alteração dos valores de salários, de auxílio-alimentação e
assistência médica e familiar, a partir de 01/01/2025, conforme previsto na convenção coletiva
de trabalho registrada sob o nº mg000299/2025; 2 alteração no valor do adicional de
insalubridade a partir de 01/01/2025, com base no salário mínimo de r$ 1.518,00. Aumento no
preço do contrato r$ 16.254,13 (dezesseis mil duzentos e cinquenta e quatro reais e treze
centavos). Novo valor do contrato: r$ 90.879,97 (noventa mil. Oitocentos e setenta e nove reais
e noventa e sete centavos).. Vigência: 30/06/2022 a 31/08/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 90.879,79. Data de Assinatura: 08/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 08/07/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 11/2025 - UASG 158123

Número do Contrato: 73/2022.
Nº Processo: 23232.000461/2022-78.
Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG. Contratado: 10.427.965/0001-
19 - INSTITUTO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - BEM BRASIL. Objeto:
O presente termo de apostilamento tem como objeto a repactuação unilateral do contrato
nº 73/2022, firmado entre as partes na data de 31/08/2022 nos termos previstos
em sua cláusula sexta - reajustamento de preços em sentido amplo, em razão das
seguintes ocorrências: 1.1.1 alteração dos valores de salários, de auxílio-alimentação e
assistência médica e familiar, a partir de 01/01/2025, conforme previsto na convenção
coletiva de trabalho registrada sob o nº mg000299/2025. Aumento no valor do contrato:
r$ 5.700,50 (cinco mil, setecentos reais e cinquenta centavos).: valor global de r$
393.954,81 (trezentos e noventa e três mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e
oitenta e um centavos). Vigência: 10/09/2022 a 10/09/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 424.735,92. Data de Assinatura: 08/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 08/07/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL 194/2025 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGACAO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuicoes legais, torna publico e homologa o
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratacao de Professor
Substituto, que trata o Edital no. 169/2025, de 17.06.2025:

Professor Substituto - Campus Passos - Comunicacao - Ampla Concorrencia

. .Nome do Candidato .Pontuacao .Classificacao

. .LYE RENATA PRANDO .80 .1o.

. .MELISSA CAROLINA DE MOURA .70 .2o.

. .MARCELO HAMDAN ALVIM .56 .3o.

. .MONDINI OZORIO DE SOUZA .47 .4o.

. .PAULO ALAN DESLANDES FRAGOSO .39 .5o.

. .MARCIA CRISTINA GUTMAN .27 .6o.

. .LIVIA LOUISE FERREIRA FIRMINO .27 .7o.

. .LIVIA GANDOLFI SILVA .15 .8o.

Pessoa Negra - Nao houve candidatos aprovados
Pessoa com Deficiencia - Nao houve candidatos aprovados
Professor Substituto - Campus Passos - Informatica - Ampla Concorrencia

. .Nome do Candidato .Pontuacao .Classificacao

. .LUCAS CESAR MARQUES .30 .1o.

Pessoa Negra - Nao houve candidatos aprovados
Pessoa com Deficiencia - Nao houve candidatos aprovados
Professor Substituto - Campus Pocos de Caldas - Informatica - Ampla

Concorrencia

. .Nome do Candidato .Pontuacao .Classificacao

. .ELCIO CARLOS DO ROSARIO .90 .1o.

. .MARCOS CELSO RODRIGUES .75 .2o.

. .ROBINSON MAPELLI BOARO .72 .3o.

. .POLLYANNA GRAZIELLE FARIA DIAS .58 .4o.

. .TIAGO JR. GRACIANO LOURENCO DE OLIVEIRA .43 .5o.

. .ANTONIO CLAUDIO JORGE DA SILVEIRA .40 .6o.

. .PAULO HENRIQUE NOVAES .37 .7o.

. .ELYSSA DALVA RIBEIRO BUENO .24 .8o.

. .LUAN PATRIK SILVA PINTO .15 .9o.

Pessoa Negra - Nao houve candidatos aprovados
Pessoa com Deficiencia - Nao houve candidatos aprovados

CLEBER AVILA BARBOSA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90009/2025

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23343001616202589. , publicada no D.O.U de 30/05/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para contratação de serviços de hospedagem, locação de salas e buffet para
a realização de eventos do IFSULDEMINAS Novo Edital: 10/07/2025 das 08h00 às 12h00 e
de14h00 às 17h00. Endereço: Av. Vicente Simões, Nr. 1.111 Nova Pouso Alegre - POUSO
ALEGRE - MGEntrega das Propostas: a partir de 10/07/2025 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/07/2025, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MARCO ANTONIO DE MELO AZEVEDO
Coordenador Geral de Contratações Públicas

(SIDEC - 09/07/2025) 158137-26412-2025NE000001

CAMPUS INCONFIDENTES
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Nº 23344.001047.2025-61. TERMO DE CONTRATO Nº 90439/2025 QUE ENTRE SI
CELEBRAM O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS - CAMPUS INCONFIDENTES e a CONTRATADA FUNDAÇÃO DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO E ENSINO DE MACHADO - FADEMA. Objeto: contratação de serviços
comuns de apoio consistentes no gerenciamento administrativo e financeiro necessário à gestão
do projeto "IF PORTAS ABERTAS", aprovado por Dispensa de Licitação 90416/2025 contratação
direta nº 447/2025 do IFSULDEMINAS, nas condições estabelecidas no Termo de Referência e
nos termos da Resolução CONSUP nº 121/2021, contemplando o período de 02/07/2025 a
02/12/2025 Valor Total do Contrato R$ 2.150,00 data de assinatura 02/07/2025.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Nº 23344.001187.2025-30. TERMO DE CONTRATO Nº 90442/2025 QUE ENTRE SI
CELEBRAM O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS - CAMPUS INCONFIDENTES e a CONTRATADA FUNDAÇÃO DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO E ENSINO DE MACHADO - FADEMA. Objeto: contratação de serviços
comuns de apoio consistentes no gerenciamento administrativo e financeiro necessário à
gestão do projeto "Reabilitação de pessoas com necessidades especiais e transtornos do
desenvolvimento por meio da Equoterapia", aprovado ad referendum pelo coordenador do
NIPE conforme parecer nº 2/2024/DDE-INC/IFS/IFSULDEMINAS, nas condições estabelecidas
no projeto, nos termos do Decreto nº 11.531, de 2023, Termo de Referência e nos termos
da Resolução CONSUP nº 121/2021, contemplando o período de 08/07/2025 a 08/07/2026
Valor Total do Contrato R$ 174.752,43 data de assinatura 08/07/2025.

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locacao de Servicos 09/2024
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS, MUZAMBINHO
CONTRATADO: Heberty Alves Silva;
OBJETO: Prorrogacao da Vigencia Contratual;
ELEMENTO DE DESPESA: 3190.04;
PRAZO: 10/07/2025 a 10/01/2026;
CARGA HORARIA: 40 HS
DATA E ASSINATURA: 09/07/2025; Renato Aparecido de Souza, pelo contratante e Heberty
Alves Silva, contratado.

CAMPUS POUSO ALEGRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 154811

Número do Contrato: 90303/2025.
Nº Processo: 23502.001665/2024-61.
Pregão. Nº 90306/2024. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS POUSO ALEGRE.
Contratado: 14.551.828/0001-42 - VITHA SERVICE - EMPRESA DE ADMINISTRACAO E
TERCEIRIZACAO DE SERVICOS LTDA. Objeto: Concessão da repactuação de preços do
contrato, devendo ser realizados os ajustes necessários ao redimensionamento do preço da
contratação, com fundamento na convenção coletiva de trabalho vigente (cct), registrada
no mte sob o no cct mg000594/2025.. Vigência: 07/07/2025 a 23/01/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.394.008,59. Data de Assinatura: 07/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90011/2025 - UASG 158467

Nº Processo: 232060025812025. Objeto: Aquisição de materiais de refrigeração.
Total de Itens Licitados: 38. Edital: 10/07/2025 das 08h00 às 17h00. Endereço: Praca Vinte
de Setembro 455 Centro, - Pelotas/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/158467-5-
90011-2025. Entrega das Propostas: a partir de 10/07/2025 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/07/2025 às 13h30 no site
www.gov.br/compras.

CLAUDIO RENATO VILELA
Agente de Contratação

(SIASGnet - 09/07/2025) 158467-26436-2025NE800000

CÂMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 151895

Número do Contrato: 2/2024.
Nº Processo: 23341.000135/2024-95.
Pregão. Nº 3/2023. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/VISCONDE DA GRACA.
Contratado: 06.056.062/0001-00 - LUIS REINALDO DA SILVA KOVALSKI. Objeto: 1.1.1.
Acréscimo quantitativo consistente em 370 unidades do item 2, o que equivale a 24,53%
(vinte e quatro, cinquenta e três por cento) do valor inicial atualizado do contrato, com
fundamento no art. 124, inciso i, alínea b, da lei 14.133, de 2021.
1.1.2. Supressão quantitativa consistente em supressão de: a) 275 unidades do item3, b) 1
unidade do item 4, c) 3 unidades do item 5 e d) 4 unidades do item 6, o que equivale a
24,60% (vinte e quatro, sessenta por cento) do valor inicial atualizado do contrato, com
fundamento no art. 124, inciso i, alínea b, da lei 14.133, de 2021.. Vigência: 01/07/2025 a
02/09/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 298.459,50. Data de Assinatura:
01/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2025).

CAMPUS VENÂNCIO AIRES

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 151964

Número do Contrato: 32/2025.
Nº Processo: 23356.001270/2024-99.
Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/VENANCIO AIRES. Contratado: 38.652.979/0001-55 - BARZ
SOLUCOES INTELIGENTES LTDA. Objeto: Repactuação do preço mensal do contrato. Vigência: 10/03/2025
a 09/03/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 459.030,48. Data de Assinatura: 15/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/06/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-10T02:02:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial